



li na ziemiach zwężonych lub średnio zwężonych, już 20 cet. na morgę danego wapna wpłynęło dodatnio na przeciąg 3 do 6 lat. Węglanu wapna używać należy w podwójnej ilości; rozkład bowiem wolniej tu postępuje. Baczcie jednak należy, by nie nadużyć go w używaniu; wapno bowiem rozpuszcza bardzo energicznie znajdujące się w ziemi składniki i może spowodować zubożenie ziemi.

*Defekacje cukrowniane*, o ile cukrownie znajdują się w pobliżu, zastępując za korzyścią działanie wapna lub marglu; zawierają bowiem 15—30% węglanu wapna tudzież nieznaczne ilości kwasu fosforowego i azotu. Rozwozi go się 200—500 cet. na morgę, postępując podobnie jak z wapnem, zostawiając na kupkach przez zimę i rozrzucając starannie na wiosnę.

Wszystkich nawozów wapiennych używać można z kwasem fosforowym *tylko* w postaci *tomasówki*; superfosfat użyty z wapnem usteccza się.

*Gips* na ziemiach bogatych z korzyścią użyty być może, na strączkowe i koniczyny, rozsiany o rosie w ilości 2—5 ct. na morgę; na słabszych ziemiach korzyści nie daje.

Pozostaje nam jeszcze zapoznać się kiedy, gdzie i jak wyżej wymienionych sztucznych nawozów używać, by działanie ich wyszło na korzyść dla rolnika i by wyłożony nakład zwrócił się z odpowiednim procentem.

Na ziemiach suchych, lekkich, ubogich w wapno piaskach, zaleca się użycie wolno rozkładających się fosforowych nawozów, więc: mączki kostnej, zuzli Thomasa, nisko procentowego superfosfatu z fosforitów i guano peruwiańskie. Łatwo rozpuszczalny superfosfat rozchodzi się w ziemi zbyt daleko i rozcieńcza się, skutkiem czego dla rośliny mało pozostaje. Na tych ziemiach lepiej w ogóle opłaca się użycie nawozu azotowego, przyczem przyjąc można za zasadę, że na ziemi lekkiej, suchej, ciepłej, użycie nawozów azotowych, na ciężkiej, zimnej, wilgotnej—nawozów fosforowych opłaca się korzystniej.

Azotu potrzebują szczególnie ziemi lekkie, z małą ilością humusu, więc lekkie piaski; ziemi gliniaste i humusowe mają go zwykle dosyć; w każdym razie mniejsza dawka wystarcza dla otrzymania najwyższego plonu. Sole potasowe mogą być w obu wypadkach z korzyścią użyte, jednak ziemi gliniaste, zwężone, mają zwykle dostateczną ilość potażu, ziemi murszyste i piaski potrzebują dowozu. Przyczem sole bogate w chlor jak karnallit, działają na ziemiach ciężkich ujemnie, gdy na ziemiach lekkich zatrzymują dłużej wilgoć w ziemi.

A zatem: ziemi dobre, średnio- i mocno zwężone potrzebują kwasu fosforowego i azotu; lekkie piaski głównie potasu i azotu, ale prawie zawsze i fosforu; murszyste i humusowe (czarnoziemy) fosforu a także potażu. Co do czasu, w którym poszczególne nawozy użyć należy można postawić regułę: łatwo rozpuszczalnych jak saletry chl., soli potasowych bogatych w potaż i superfosfatu używać należy na wiosnę; zaś trudniej rozpuszczalnych, jak mączki mięsnej, kostnej, rogowej, pyłu z wełny i tomasówki używać w jesieni.

Kainit i do 15% sole stessfurekie nie nadają się do wiosennego użycia; obecność bowiem chloru w chlorku sody (soli kuchennej), zwłaszcza na ciężkich ziemiach, działa ujemnie na wzrost niektórych roślin. Także siarczan amoniaku nie nadaje się pod okopowe na wiosnę; nim bowiem może służyć za pożywienie dla roślin, musi przejść fermentację i zamienić się na kwas azotowy, a że przy niesprzyjających warunkach jak braku wilgoci i ciepła, proces odbywa się za wolno, a amoniak źle działa na młode kłęby buraków, lepiej w tym wypadku użyć saletry. (d. e. n.)

## Z Łasku.

W dniu dzisiejszym t. j. 13 grudnia, z mocy pozwolenia władzy, uzyskanego staraniem zarządu Syndykatu Rolnego w Piotrkowie, odbyło się zebranie rolnicze w Łasku. Przybyło 36 ziemian z najbliższych okolic Łasku; z urzędu asystował Naczelnik powiatu. Posiedzenie zagał prezes piotrkowskiego Syndykatu, przemową—prosząc zebranych o wybór przewodniczącego obradom, oraz sekretarza. Powołano zatem na przewodniczącego Marcelęgo Myszkowskiego z Zapolic, a na sekretarza niżej podpisanego. Pierwszy głos dostał się dyrekto-

rowi zarządzającemu, który w dłuższym przemówieniu rozwijał i uzasadniał ogólny pogląd na Stowarzyszenie i szczegółowe z niego korzyści. Rozumne, a wyczerpujące o ile na to czas pozwolił, przemówienie znalazło szczerzy oddźwięk w kole zebranych ziemian, którzy, dziękując p. Bogusławskiemu za podejmowane starania, zabiegi i pracę, wszyscy prawie wpisali się w poczet członków syndykatu i złożyli odpowiednio do ustawy 5 rublowe wpisowe.

Następnie, po przedyskutowaniu wielu kwestyj, postanowiono otworzyć w Łasku agenturę handlową piotrkowskiego Syndykatu, pod szczegółową opieką i dozorem p. Kazimierza Jakubowskiego z Pruszkowa; na zastępcę obrano p. Karola Sulimierskiego z Zielęcic.

Na tem zakończono oficjalne zebranie; poczem dla omówienia szczegółów zawiązującej się agentury łaskiej, P. Michał Szwejczer zaprosił zebranych w gościnne swe progi. Szczęść Boże młodej instytucji—tak nieodzownej rozstrzelonym siłom rolników.

Małą stosunkowo ilość uczestników zebrania, należy tłumaczyć geograficznym położeniem powiatu, okolice bowiem Szczercowa i Widawy mają ciężenie do Piotrkowa, okolice zaś Lutomska i Pabjanice do Łodzi.

Zdzisław Keller.

## Z Sosnowca.

(Koresp. „Tygodnia“).

Nowy gmach.—Wieczór Sienkiewiczowski.—Wypadek w kopalni.—Światło elektryczne.—Błoto w Dąbrowie.—Trudność kupienia biletu.

W nowym gmachu resursy życie towarzyskie jakos szybszem uderza tętnem. Dopiero co mieliśmy uroczyste otwarcie lokalu (dlaczego nie był poświęcony?) teraz znów wieczór Sienkiewiczowski. Zawstydziłmy pono i uprzedzili w tej mierze niektóre gubernijalne grody!.. W ubiegłą niedzielę sala resursy zapełniła się w  $\frac{3}{4}$ ; a nie zapełniła się w całości, gdyż zawiadomienia o przedstawieniu ukazały się na murach Sosnowca w sam dzień przedstawienia, a w Dąbrowie i Będzinie nie ukazały się wcale. Na drugi raz trzeba będzie tego unikać. Sam wieczór udał się bardzo dobrze. Dramat odegrany przez amatorów, to rzecz niezwykła—a „*Na jedną kartę*” to dramat w całym znaczeniu. Sztuka, wyreżyserowana doskonale, poszła gładko, a role hrabiny Miliszewskiej, Antoniego i Józwowicza były oddane z prawdziwym artystem. Szczególniej Józwowicz grał z głębokim odczuciem myśli autora i znakomicie uwydatnił postać szlachetnego, gorąco odczuwającego potrzeby swego społeczeństwa, a wzruszającego ucziwego biedaka—kancelisty! Szkoda tylko, że zbyt niacjonalna charakterystyka zeszcpeciła tę najsympatyczniejszą postać dramatu.

Naszemu amatorom jedno tylko mamy do zarzucenia. Chcąc być artystami, niech nie tylko artystycznie grają, ale nie liczą zbyt mało na pamięć i rutynę i nie zmuszają suflera do zbyt wielkich wysiłków; szept bowiem tego ostatniego obniża efekt wywołany grą amatorów artystów. Po skończonym dramacie, na pięknie udekorowanej scenie, stanął wykonany przez p. Płodowskiego, sosnowiczana, biust Sienkiewicza, a na tem tle szereg obrazów. A więc najpierw: Zagłoba u Skrzetuskich i Skrzetusiątko, ciągnące go za uszy od butów, dalej pojedynek Bohuna z Wołodyjowskim, Ligia i Winicyjusz i nakoniec piękna grupa bohaterów i bohaterki Mistrza. Na sali razi brak firanek lub draperii u okien. Dochód z wieczoru przeznaczony był na wpisy.

Od zabawy do żałoby: na kopalni „Ignacy” nastąpił w głębi szybu wybuch 16 funtów prochu—ofiara którego padło 4 górników: jeden zabity na miejscu—3 innych śmiertelnie ranionych. Z tego rodzaju faktami, pomimo, że się o nich często słyszy, oswoić się trudno, i mroczą nas one, mimo,

że na niektórych ulicach ukazały się już lampy elektryczne! Nie oświecają już one takich jak przedtem brudów—nasz Sosnowiec wyelegantował się od pewnego czasu, ale zawsze jeszcze zadużo one miejsca honorowego u nas zajmują. Znikają przecież i z czasem znikną. Gdybyż tak za przykładem naszym poszła i Dąbrowa! Tu strach co się dzieje! Drogi kołowe to szereg sadzawek, a już przedpiekle należące do Dr. Żel. W.-W. i p. Borkowskiego nie ma nawet brukowanego chodnika, na jedynej prowadzącej do stacyi drodze. Już to wyjechać z Dąbrowy nie łatwo. Wozem lub pieszo przebrniesz topiele i stajesz przed kasą; albo niema drobnych na resztę, albo niema kasyjera, albo odlicza sobie on pewną prowizję przy wydawaniu reszty... Zdarza się, że pasażerowie nie dokupiwszy się biletu pchają się do wagonów bez nich; konduktorzy, gdy jedzie „kontrola” puszczać nie chcą, słowem już nie przedpiekle, ale całe piekło!

Muc.

## Listy z Dąbrowy Górniczej.

(Kilka słów w kwestyjach na czasie).

W tych dniach wyczytaliśmy w pismach krajowych wiadomość, że w Sosnowcu od nowego roku ma być wydawane pismo tygodniowe, a jednocześnie dochodzi nas druga wiadomość z pewnego źródła, że o koncesyję na wydawnictwo w Częstochowie takiegoż pisma, robi starania inteligencyja miejscowa. Wiadomości te byłyby b. pocieszające, gdyby prasa prowincjonalna u nas znajdowała się w lepszych, aniżeli obecnie warunkach. Tymczasem, jak wiadomo, pisma prowincjonalne, a w tej liczbie i pisma, wychodzące w gub. piotrkowskiej, ani nadmiarem prenumeratorów, ani zwłaszcza nadmiarem współpracowników nie wyróżniają się i istnieją dzięki tylko obywatelskiemu poczuciu obowiązku i prawdziwie benedyktyńskiej pracy pp. redaktorów wydawców. Wobec tego, zakładanie nowych pism, a tem samem rozdrabnianie i tak niewielkich sił *współpracowniczych*, w obecnym czasie uważać należy za przedwczesne.

W ostatnich dniach wyczytaliśmy również w kilku pismach wiadomość, o bliższym urzeczywistnieniu się projektu żydów częstochowskich, co do założenia szkoły rolniczej dla ich współwyznawców. Wiadomość ta, o ile pochlebia inteligencyi żydowskiej, o tyle policzkuje naszą rdzenną tuziemczą inteligencyję, która, pomimo, że posiada kilka towarzystw rolniczych, pomimo, że wydaje miliony na rzeczy mające luźny związek z rolnictwem (hodowla koni wyścigowych, wyścigi) nie zdobyła się dotychczas nawet na założenie bodaj jednej szkoły rolniczej. Dziwna rzecz—bo przecież kraj nasz jest dotąd przeważnie rolniczy, potrzebuje szkół rolniczych na gwałt, i to nie kilku, ale przynajmniej kilkunastu. Przecież nie można w obecnym czasie i przy istniejących warunkach marzyć nawet o podniesieniu rolnictwa, bez odpowiednio przygotowanych współpracowników!

Napomknawszy o towarzystwach wyścigowych, pozwolę sobie przy tej okazji, w kwestyi takowych, wypowiedzieć jeszcze kilka słów. Towarzystwa te, większa część naszego społeczeństwa uważa za klęskę społeczną, a to z powodów:

- 1) że towarzystwa wyścigowe przez wprowadzenie totalizatora demoralizują ludność roboczą i rzemieślniczą,
- 2) że towarzystwa te demoralizują, ziemian naszych, bo pochłaniają im dużo czasu, który mógłby być użyty na podniesienie rozmaitych gałęzi gospodarstwa; oraz że wyciągają im na hodowlę koni wyścigowych, resztki kapitału i kredytu, które użyteby być mogły na podniesienie majątków ziemskich i wogóle na rzeczy pożyteczne dla ziemian i społeczeństwa.

Takich panów, którzy bez uszczerbku dla swych fortun, mogą się bawić w wyścigi i hodowlę koni wyścigowych, mamy w kraju zaledwie kilku; wszyscy zaś pozostali są nieprzyjaciółmi własnej kieszeni, jeśli poświęcają temu przedsięwzięciu drogi swój czas i pieniądze.

Dąbrowa Górnicza, d. 1 Grudnia 1900 r.

Aleks. Kalinkowski.

## Na przelomie wieków.

Zbliża się koniec XIX wieku. Jakiem będzie XX stulecie? Jest to dla nas tajemnicą. Każdy jednak pragnie, by ono przyniosło to, co na ziemi najszcześniejszym i najpomyślniejszym się wydaje. To też myśli i pragnienia wszystkich zwracają się ku Temu, który jest Panem czasu i losów ludzkości.

W czasie północnego przelomu wieków, po wszystkiej ziemi odprawione zostaną najuroczystsze nabożeństwa. Chwilę tę starajmy się poświęcić modlitwie, która ze łzami skruchy złoży się na hołd dla Zbawiciela od sere katolickich; będzie ona zarazem podzięką za odebrane łaski, a błaganiami o nowe dary i błogosławieństwo na przyszłe lata...

Z religijną powagą wieczoru tego, jaka przejąć winna nasz ogół katolicki, niechaj nie dysharmonizuje odgłos wesółych zabaw, które wcześniej, lub po dniu Św. Sylwestra odbyć się mogą.

Przy takiej bowiem okoliczności wszelki taneczny wyskok, czy to w mieście naszym, czy w okolicy, stałby się faktem najmniejszego wspomnienia.

Z rozporządzenia Najdostojniejszego Pastora za we wszystkich kościołach diecezji naszej, w przeddzień Nowego roku, odprawione zostaną nieszpory z wystawieniem Najświętszego Sakramentu. W kościołach, przy których pracuje najmniej dwóch kapłanów, wystawienie zakończy się dopiero po Mszy Św., która odprawiona zostanie o północy, (druga zaś o 11-ej przed południem „Summa“).

Podczas Mszy Św. nocnej wierni mogą przystąpić do Stołu Pańskiego i dostąpią odpustu zupełnego, gdy po Komunii Świętej pomodlą się za Ojca Św. i Kościół Św. X. Sz.

## Kronika Piotrkowska.

— **Bal sylwestrowski** w tutejszem Towarzystwie Cyklistów odbędzie się w d. 30 b. m., t. j. w niedzielę, nie zaś 31 grudnia, jak to bywało innych lat, ze względu na uroczyste nabożeństwa, jakie z okazji kończącego się stulecia odbyć się mają d. 31 grudnia o północy.

Bal na Sylwestra w klubie Cyklistów ma oddawna wyrobioną opinię, mamy też nadzieję, że i w tym roku uda się znakomicie, tem więcej, że Komitet nie szczędzi starań, by wszystko było urządzone jaknajlepiej. Będzie więc i dobra orkiestra i karnety i bukiety dla pań.

— **„Książka i czytanie“**. Odczyt wypowiedziany w sali miejscowego Tow. Dobroczynności przez p. Karola Hoffmana odznaczał się doskonałym, wyczerpującym obrobieniem i prawdziwie artystycznym wypowiedzeniem. Pan H. rzeźbił każdy wyraz, uwypuklał go niejako, a dykcja jego może służyć za wzór wszystkim prelegentom. Nielicznie zebrana, (przypuszczać chcemy, że w skutek panującej w mieście influenzy i niepogody niedzielnej) publiczność gorącym oklaskiem podziękowała prelegentowi za jego pracę.

— **Sprawa przytulku położniczego** wciąż jakoś stoi w miejscu. Może nadechodzący Nowy Rok i, połączony z nim zwyczaj, zamiany powinszowań ofiarą na cel dobroczynny, przysporzy tej tak potrzebnej instytucji choć trochę środków.

— **Wystawa pocztówek u Cyklistów**. Komitet Towarzystwa Cyklistów

w Piotrkowie powziął zamiar urządzenia w lokalu klubu wystawy kart pocztowych.

— **Komitet Towarz. Cyklistów** wobec ciągłego zwiększania się liczby członków jak również liczby osób bywających wieczorem w klubie, postanowił z początkiem roku zaprenumerować kilka nowych pism. Prócz tego ze względu na dość liczne grono osób, które stale uczęszcza na lekcje gimnastyki, odbywające się wieczorem we wtorki i piątki pod kierunkiem kapitana Dzieciolowskiego, postanowiono nabyć drabiny do ćwiczeń gimnastycznych. Przy sposobności Komitet przypomina, że nie wszyscy członkowie, którzy się zapisali, chodzą na lekcje gimnastyki, pomimo że koszta lekcji obciążają jedynie kasę Towarzystwa.

— **Influenza** grasuje w naszym mieście i okolicy, współzawodnicząc z niezbytami dróg oddechowych i błonicą.

— **Ospy wietrznej i ospianki** mieliśmy w mieście pojedyncze wypadki. Jeden z nich na pensji żeńskiej p. Domańskiej. Natychmiastowe, na parę dni, rozpuszczenie uczennicy i odkażenie mieszkania, zapobiegły rozszerzeniu się tej niewinnej, a jednak dla nieszczepionych, lub tych co dawno szczepienia nie odnawiali, dość złośliwej choroby. Rodzice działwy, o ile wiemy, z uznaniem przyjęli ten środek ostrożności. Od poniedziałku lekcje znów idą dawnym trybem.

— **Opieka nad plantacyjami**. Dla opieki nad miejskimi plantacyjami i wynalezieniem środków do urządzenia nowych skwerów i ogrodu miejskiego został wybrany i zatwierdzony przez JW. Gubernatora komitet, w skład którego wchodzi: pp. Stanisław Szrednicki, Jordan Kański, Jan Cholewicki, Kazimierz Strzelecki, Józef Majeherski, Władysław Zaleski, Stanisław Garszyński i Felicyjan Kępiński.

— **Dzwonki elektryczne**. Straż ogniowa ochotnicza wspólnie z miejscowym magistratem zawarła umowę z tutejszym fabrykantem p. Joelem o urządzenie w mieście dzwonek alarmowych elektrycznych i sporządzony w tym celu projekt przedstawiony został do zatwierdzenia władzy gubernijalnej; — jest więc nadzieja że w przyszłym roku nowy system alarmu będzie już urządzony.

— **Nowa szosa**. Droga wiodąca z ulicy Tobolskiej do cmentarza żydowskiego w czasie jesieni i wiosny znajduje się w opłakanym stanie. Wskutek prośby gminy żydowskiej, magistrat wystąpił do rządu gubernijalnego z projektem wyszosowania tej drogi, w roku przyszłym 1901. Koszta budowy szosy obliczono na 2091 rub.

— **Próba straży**. W dniu wigilii odbędzie się o godz. 9-ej rano próba ogólna straży — przyczem wedle przyjętego zwyczaju, członkowie tejże połamią się opłatkami.

— **Ogólne zgromadzenie** członków Towarzystwa Kredytowego m. Piotrkowa, które się odbyło w d. 16 b. m., miało program zebrania następujący:

1) Rozpoznanie i zatwierdzenie sprawozdania Dyrekcji za rok finansowy 1899/1900 wraz z wnioskami komitetu nadzorczego; 2) zatwierdzenie projektu etatu na rok finansowy 1900/1901; 3) wybór członków komitetu i Dyrekcji na miejsce wychodzących i 4) rozpoznanie i zatwierdzenie projektu zmian i uzupełnień w ustawie Towarzystwa ze względu na zamierzone rozciągnięcie jego działalności na inne miasta gubernii piotrkowskiej.

Posiedzeniu temu, przewodniczył p. Jachimowski, prezes Komitetu Nadzorczego. Po przyjęciu i zatwierdzeniu sprawozdania, oraz projektu budżetu na rok 1900/1901, przystąpiono do wyborów na miejsce wychodzących, a mianowicie: z Dyrekcji — prezesa tejże, p. Władysława Otto i zastępcy dyrektora p. Faustyna Wyżnikiewicza, i z Komitetu Nadzorczego prezesa

p. Cezarego Jachimowskiego i członków pp. Kępińskiego i Zaleskiego, rezultat wyborów był następujący: prezes Dyrekcji p. Otto i prezes Komitetu p. Jachimowski zostali jednogłośnie (przez akłamację) ponownie wybrani na następne lat trzy, na miejsce p. Wyżnikiewicza większością głosów, wybrany został p. Franciszek Ksawery Span; do Komitetu zaś na miejsce pp. Kępińskiego i Zaleskiego powołani zostali pp. Majeherski i Byczyński.

W końcu zatwierdzonym został odczytany przez p. Jachimowskiego projekt zmian i uzupełnień Ustawy, wygotowany przez prezesów Komitetu i Dyrekcji pp. Jachimowskiego i Otto.

Ze sprawozdania Dyrekcji okazują się, że z końcem roku ubiegłego ogólna suma wypłaconych pożyczek wynosi 676,900 rb. Powyższe pożyczki zahypotekowane są na pierwszych numerach 120 nieruchomości, które pod względem technicznym ocenione są wogóle na rub. 1,786,814 kop. 48 — same zaś budowle murowane na rub. 1,413,131 kop. 72. Pożyczki więc wypłacone w sumie 676,900 rub. stanowią w stosunku do nieruchomości: 37,88% szacunku technicznego całkowitych nieruchomości, 47,90% szacunku technicznego samych budowli numerowanych, 42,31% wartości sprzedażnej, 62,25% asekuracji ogniowej całkowitych posesyi, 67,58% asekuracji samych budowli murowanych — i odpowiadają, 3,83 razy wziętemu dochodowi brutto z całkowitych nieruchomości a 3,88 razy wziętemu takiemu dochodowi z samych budowli murowanych.

Kapitału zasobowego z końcem ubiegłego roku Towarzystwo posiadało rb. 14,952 k. 60.

— **Propinacyje**. Piotrkowska gubernijalna komisja propinacyjna na posiedzeniu odbytem w d. 3 grudnia (n. st.) przyznała właścicielowi osady Kromolów p. Habermanowi 39 tysięcy rub. wynagrodzenia za pozabawienie go praw propinacyjnych, zamiast żądanych 54 tysięcy i współwłaścicielom propinacji na Starostwie piotrkowskim i Wielkiej Wsi pp. Westrychowi i Windheimowi 29,800 rb. Ci ostatni żądali 162 tysiące rb. i, jak się dowiadujemy, zamierzają apelować.

— **Na wieczornicy** wydanej w dniu 17 grudnia na cześć Sienkiewicza przez Cyklistów warszawskich, na Dynasach, odczytano między wieloma innymi następujący telegram od tutejszego Towarzystwa Cyklistów: „Miłującemu wszystko co nasze i przez nas wszystkich umiłowanemu, drogiemu Jubilatowi Henrykowi cześć i pokłon“.

— **Delegatami taksowemi** na gubernię piotrkowską na przeciąg dwu lat, począwszy od d. 1 stycznia 1901 roku mianowani zostali przez Komitet Towarzystwa: na powiat piotrkowski pp. Aleksander Lisicki z Gomulina, Stanisław Lazarew z Makolice, Antoni Turski z Wilkoszewie i Stanisław Jaszewski z Łęk Szlacheckich; na powiat radomskowski pp. Kazimierz Żeliński z Dębowa, Kazimierz Masłowicz z Myśliwczowa i Leonard Siemiński z Żytua; na pow. częstochowski Jan Kwiatkowski z Lubojni i Karol Łęcki z Konina; na powiat będziński Franciszek Gorczycki z Tomiszewie i Jan Ordega z Jarosłowa; na powiat brzeziński pp. Henryk Werner z Bieliny, Maksymilian Kamiński z Dmosina i Napoleon Przeździecki z Nagawek; na powiat łaskowski pp. Michał Walicki z Przecznicy i Kazimierz Pruski z Łopatek; na powiat łódzki pp. Nikodem Bobrownicki z Mikolajewie, Aleksander Wojciechowski z Remiszewie i Jan Kostanecki z Charbie; na powiat wreszcie rawski pp. Tytus Wilski z Wilkowie, Wincenty Łoskowski ze Żdzar i Władysław Celiński z Paprotni.

— **Z Pubijanic** donoszą nam: w dniu 17 b. m. odbył się pogrzeb s. p. Konstancji z Majewskich Lorentowiczowej, matki znanego w kraju pralata domowego Jego



**Licytacje w obrębie gubernii Piotrkowskiej.**

— 20 grudnia (2 stycznia) w urzędzie gminy Łęczno w Sulejowie na trzyletnią dzierżawę dochodów z łaźni żydowskiej i mykwy w Sulejowie, od sumy rocznej 228 rb. 75 kop.  
 — Tegoż dnia w urzędzie p-tu Noworadomskiego na restaurację budynków na osadach Noworadomskich lasów miejskich, od sumy 1710 rb. 59 kop. in minus.  
 — 15 (28) grudnia w m. Tomaszowie na rynku, na sprzedaż zboża, mąki, koni i krów.  
 — 21 grudnia (3 stycznia) w Brzezinach na rynku na sprzedaż koni i bydła.  
 — Tegoż dnia w Strykowie na rynku, na sprzedaż koni i bydła.  
 — (27) grudnia na komorze w Herbach, na sprzedaż skonfiskowanych towarów, od sumy 500 rb. 91 kop.  
 — W m. Łodzi na sprzedaż nieruchomości: 14 (27) grudnia przy ul. Średniej w domu pod № 415/33 od sumy 179 rb. 50 kop.; przy ul. Południowej pod № 481/18, od sumy 166 rb.  
 2) 18 (31) grudnia przy ul. Widzewskiej pod № 31, od sumy 220 rb.  
 2) przy ul. Krótkiej pod № 12, od sumy 335 rb.  
 — 20 grudnia (2 stycznia): 1) przy ul. Cegielnia nej pod № 50, od sumy 140 rb.  
 2) przy ul. Przejazd, na sprzedaż nieruchomości, należących do Leona Grinszpana, od sumy 200 rb.  
 3) przy ul. Widzewskiej pod № 46, od sumy 165 rb.  
 — 21 grudnia (3 stycznia) przy ul. Południowej pod № 25, od sumy 225 rb.  
 — 22 grudnia (4 stycznia) przy ul. Widzewskiej pod № 42, od sumy 175 rb.

— 14 (27) grudnia w m. Łodzi przy ul. Piotrkowskiej pod № 88, na sprzedaż mebli, sprzętów, odzieży, papierosów i towarów kolonialnych, od sumy 160 rb.  
 — 18 (31) grudnia tamże, przy ul. Piotrkowskiej pod № 69, na sprzedaż mebli i sprzętów, od sumy 156 rb.

**SYNDYK TYMCZASOWY  
masy upadłości  
kupca z Zawiercia  
HERSZLIKA GUTERMANA**

niniejszem zawiadamia wierzycieli tejże upadłości a mianowicie: I. Szuldberga, S. Fuksa, S. Niekrasza, N. D. Narowinda, B. Rosenberga, S. Adlera, L. Laskowskiego, M. Fragnama, M. Wajsmiana, Zacharjasza, Wikenhagena, Mameta, Markowicza, M. Fiducha, M. L. Renbauma, L. Oldocha, M. Kaufmana, Ch. Gutermana, iż decyzją Sądu Okręgowego Piotrkowskiego z dnia 25 lipca 1900 r. został im wyznaczony nowy i ostateczny termin dla sprawdzenia ich wierzytelności, a mianowicie miesięczny, licząc od daty wydrukowania niniejszego ogłoszenia.  
 Syndyk tymczasowy adwokat przysięgły  
**Józef Mikuliński.**

Z powodu kończącego się kwartału, przypominamy Szanownym naszym abonentom, iż czas składać przedpłatę na kwartał I 1901 r. Jednocześnie niektórym z nich prosimy o spieszne uregulowanie należności za kwartał bieżący.

**Rozkład Zimowy pociągów na Stacji Piotrków**  
od dnia 15 (28) Października 1900 r.

Odechodzą z Piotrkowa:	
Do Granicy i Sosnowca	Do Warszawy
2 m. 41 w nocy kuryjer.	3 m. 5 w nocy kuryjer.
4 m. 30 w nocy osobowy	5 m. 7 w nocy osobowy
9 m. 29 rano pocztowy	6 m. 35 rano osobowy
12 m. 35 po poł. osobowy	8 m. 25 rano osobowy
3 m. 19 po poł. osobowy	11 m. 3 rano osobowy
5 m. 4 po poł. pociąg	1 m. 32 po poł. pociąg
6 m. 25 po poł. osobowy	6 m. 2 wiecz. pocztowy
9 m. 47 wiecz. osobowy	7 m. 56 wiecz. osobowy
do Częstochowy	
Przychodzą do Piotrkowa:	
Z Granicy i Sosnowca	Z Warszawy
12 m. 30 w nocy osobowy	11 m. 15 w nocy osobowy

Poleca się **pierwszorzędnym a tani Hotel Angielski** w mieście Częstochowie, w bliskości dworca kolei żelaznej.

**O G Ł O S Z E N I A.**

**Dyrekcja**

**Towarzystwa Kredytowego m. Piotrkowa**

na zasadzie § 81 i 82 Ustawy Towarzystwa, zatwierdzonej przez JW. Ministra Skarbu w dniu 29 września v. s. 1895 r. ZAWIADAMIA, że niżej wymienione nieruchomości w m. Piotrkowie położone, obciążone pożyczkami Towarzystwa Kredytowego z powodu nieuiszczenia raty styczniowej 1900 roku wystawione zostały na sprzedaż przymusową, przez licytację publiczną odbyć się mającą w dniu 5 (18) lutego 1901 o godzinie 11 rano w Kancelarii Wydziału Hypotecznego przy Sądzie Pokoju i rewiru miasta Piotrkowa przy alei Aleksandryjskiej pod № 296/588 przed notaryjuszem **Floryjanem Dąbrowskim.**

Warunki licytacyjne i zbiory objaśnień, dotyczące wspomnianych nieruchomości, złożone zostały do ksiąg hypotecznych tychże nieruchomości i można je przeglądać w Wydziale Hypotecznym i w biurze Dyrekcji Towarzystwa.

**NIERUCHOMOŚCI WYSTAWIONE NA SPRZEDAŻ:**

- 1) Nieruchomość położona przy ulicy Piotrowskiej, oznaczona № hypotecznym 17, a policyjnym 40 i obciążona pożyczką Towarzystwa w sumie rub. 19300, od której raty zaległe do dnia terminu sprzedaży będą wynosiły 1296 rub. 96 kop. i zaliczenia do zwrotu, poczynione na nieruchomości 112 rub. 16 kop; oprócz kar i zaliczeń, jakie jeszcze mogą przyspaść do należności. Vadium do licytacji określone zostało na rub. 2895. Licytacja rozpocznie się od rubli 28950.
- 2) Nieruchomość położona przy rynku Maryjańskim, oznaczona № hypotecznym 48, a policyjnym 11 i 12 i obciążona pożyczką Towarzystwa w sumie rub. 12400, od której raty zaległe do dnia terminu sprzedaży będą wynosiły 833 rub. 28 kop. i zaliczenia do zwrotu, poczynione na nieruchomości 43 rub. 1 kop. oprócz kar i zaliczeń jakie jeszcze mogą przyspaść do należności. Vadium do licytacji określone zostało na rub. 1860. Licytacja rozpocznie się od rub. 18600.

**Uwaga 1.** Jeżeliby w wyznaczonym wyżej dla odbycia licytacji terminie przypadł dzień świąteczny lub galowy I-go rzędu, w takim razie licytacja odbędzie się dnia następnego przed tymże notaryjuszem.

**Uwaga 2.** W razie niedojścia licytacji z powodu braku licytantów—powtórna i ostatnia licytacja rozpocznie się od sumy niższej w terminie wyznaczonym przez Dyrekcję, który będzie dwukrotnie ogłoszony w gazetach bez powtórnego wręczenia oddzielnych zawiadomień (§ 96 Ustawy Towarzystwa).

Piotrków dnia 10 listopada 1900 r.

Prezes Dyrekcji **W. Otto.**

Naczelnik Biura **Stronczyński.** (3—3)

**Ważne dla osób interesujących się Gorzelnictwem i Rektyfikacją spirytusu**

**PATENTOWANE APARATY REKTYFIKACYJNE  
CIĄGŁE**

**Inżyniera E. BARBET'A**

dające wprost z brażki lub surówki spirytus absolutnie czysty, bez potrzeby filtracji, mocy 96—97°.

Korzyści: znaczna oszczędność w urządzeniu, opale, obsłudze etc.

Z zapytaniami o szczegóły prosimy zwracać się do

**Tow. Akc. Zakładów Mechanicznych  
BORMANN, SZWEDE i S-ka**

w **Warszawie**, lub do reprezentantów tegoż Towarzystwa w **Kijowie, Mikołajewska 11**, mającego prawo budowy tych aparatów na całe Państwo Rosyjskie.

(W. B. O. 7052)

(6—4)

**Pracownia chemiczno-bakterjologiczna  
D-ra St. SERKOWSKIEGO**

w **ŁODZI, ul. Piotrkowska № 120.**

**Analizy:**

węgla, torfu, barwników oraz artykułów fabrycznych; sanitarno-hygieniczne i lekarskie. (3—3)

Dla kaszlących i osłabionych Ekstrakt i Karmelki

**LELIWA**

w składach aptecznych i aptekach.

(W. B. O. 6455)

(10—8)

**Świeży transport**

Towarów zimowych, oraz balowych i wieczorowych nadszedł do sklepu towarów łokciowych (4—3)

**M. POPOWSKIEJ.**

Zatwierdzone przez JW. Ministra Spraw Wewnętrznych i kaucyjowane pod firmą

„Warszawskie Biuro Ogłoszeń”

Otwarte w Warszawie przy ul. Wierzbowej № 8, wprost Niecałej. — Telefonu № 416. — Kantor otwarty od 9 rano do 10 wieczór.

WYSMIENITE i udelikatniające  
**MYDŁO TATRZAŃSKIE**  
 WYŁĄCZNA WŁASNOŚĆ  
 WARSZAWSKIEGO LABORATORYJUM CHEMICZNEGO  
 Z ZAPACHAMI  
**Fijołka, Konwalii, Buk, Tatra i Róży**  
 Cena kawałka 15 k., najwyższy gatunek 25 k. i 45 k.  
 Dostać można we wszystkich ważniejszych perfumeryjach.  
 (W. B. O. 3604) (30—28)

**ZUZŁE FOSFOROWE ŁOWICKIE**

zawierające 10 do 12% kwasu fosforowego rozpuszczalnego, oznaczonego metodą profesora Wagnera

poleca

**Towarzystwo Łowickie****PRZETWORÓW CHEMICZNYCH  
i Nawozów Sztucznych.**

Zarząd w Warszawie, Włodzimierska 23  
Agentury w całym Królestwie.

Medal złoty za nawozy sztuczne na wystawie powszechnej w Paryżu 1900. (19-16)

**Sprzedaje**

nowe **piano**, oraz używane **fortepiany**. Jednocześnie wynajmując takowe, stroje i reparaując.

**Wl. Walicki**  
(3-2) dom W-jej Popowskiej.

Zaczęłam praktykę w BEUTHEN O. S.

Bahnhofstrasse 15

jako specjalista chorób żołądka i kiszek.

Przyjmuje: od 9-11 rano  
od 3-5 popoł.

W niedziele i święta od 9-11 r.  
**Dr. S. Wygodziński.**  
(3-2)

**BIURO NAUCZYCIELSKIE****A. KARPŃSKIEJ**

w Warszawie, Szpitalna № 3.

Poleca: nauczycielki, bony, oficyjalistki  
Sprowadza cudzoziemki. (52-3)

Zakłady Drukarsko-Litograficzne

Murłowy i detaliz.  
Skład Papieru  
i materiałów pismicznych

**S. PAŃSKIEGO**  
(dawniej E. PAŃSKI)  
w PIOTRKOWIE.

Przyjmują wszelkie roboty w zakresie wychodzące.

Posiadają na składzie Książki i Druki dla p. Rejentów, Sędziów śledczych, Sędz. gminnych, Jeometrow, Wójtów, wszelkie książki, syntatury, obwoluty, kartki dla p.p. Aptekarzy, oraz Druki, Książki fabryczne, Książeczki obrachunkowe robotnicze dla Fabryk i Zakł. gór.-przemysł. Adres dla depesz i listów: S. Pański

Ceny niskie

Stereotypownia  
INTRODUCATORNIA  
Fabryka kopert

**ZGINAŁ**

przed miesiącem w bramie domu Olshnera w Piotrkowie **Kwit** wydany przez Tomasza Trzeźńskiego Jankłowi Kantorowiczowi, na sumę **60 rb.** i cedowany przez tegoż ostatniego Rozalii Kaczmarek, która pokwitowała już na nim odbiór, à conto, rb. 13. Ostrzega się, że kwit ten niema żadnej wartości dla osób trzecich. (3-3)

**Ogłoszenie.****Dyrekcja Kolei Żelaznej Warszaw.-Wiedeńskiej.**

podaje do ogólnej wiadomości, iż, na mocy taryfy Nr. 6660, ogłoszonej w Nr. 1152 Zbioru Taryf, z dniem 15/28 Listopada r. b., wprowadzają się w użycie w wagonach I i II klasy pociągów kuryerskich №№ 1, 1-A, 2, 2-A, 3 i 4 numerowane miejsca, przygotowane do leżenia, i w wagonach tychże klas pociągów pospiesznych №№ 5, 5-A, 6, 6-A, 7 i 8—takież miejsca do siedzenia i, że z upływem wyżej oznaczonego terminu, pasażerowie, chcący odbyć podróż w wymienionych pociągach, obowiązani będą, niezależnie od biletu pasażerskiego i dodatkowego, za zwiększoną szybkość, zaopatrywać się jeszcze w specjalne bilety na numerowane miejsca (plackarty).

Za plackarty w wagonach klasy I i II pociągów kuryerskich pobiera się oddzielna opłata w ilości 75 kop. za każdą plackartę; plackarty zaś na pociągi pospieszne wydają się bezpłatnie.

Pasażerom przysługuje prawo wcześniejszego zamawiania miejsc w pociągach kuryerskich i pospiesznych, osobiście, listownie, lub też drogą telegraficzną.

Szczegółowe objaśnienia pomieszczone są w ogłoszeniach, wywieszonych na stacjach, na widocznych miejscach, przy kasach biletowych i w salach pasażerskich. (3-3)

**AKCYJNE TOWARZYSTWO****FABRYKI WYROBÓW METALOWYCH****Ch. Zuckerwar i Syn**

telefon № 439 w Warszawie Towarowa № 40,

poleca formy do cinku i roboty kotlarskie, szruby, nity, łańcuchy, gwoździe, drut, zgrzebła, młotki i obęgi.

(W. B. O. № 4523)

(22-21)

**NAJWIĘCEJ ROZPOWSZECHNIONE PISMO POLSKIE****KURJER WARSZAWSKI**

wychodzi codziennie, w dni powszednie wieczorem, a w Niedziele i Święta rano.

Nadto wychodzą stale w dni powszednie z wyjątkiem dni poświęconych

**BEZPŁATNE DODATKI PORANNE**

zawierające wszelkie najnowsze wiadomości z ostatnich 12-tu godzin. Tym sposobem czytelnicy otrzymują tygodniowo 7 półtora do dwuar-kuszowych i więcej numerów głównych i co najmniej 5 półarkuszowych dodatków porannych.

**„KURJER WARSZAWSKI”**

liczy rok 81 istnienia i jest w stosunku do bogatej i urozmaiconej swej treści **najtańszem pismem polskiem.**

**WARUNKI PRENUMERATY:**

(Wraz z dodatkiem porannym),  
w Warszawie: rocznie rb. 9, półrocznie rb. 4 k. 50, kwartalnie rb. 2 k. 25, miesięcznie k. 75. Za odno-szenie do domu dopłaca się miesięcznie kop. 10.

Z przesyłką pocztową: rocznie rb. 12, półrocznie rb. 6, kwartalnie rb. 3, miesięcznie rb. 1.

Za granicą: rocznie rb. 18, półrocznie rb. 9, kwartalnie rb. 4 k. 50, miesięcznie rb. 1 kop. 50.

**WARUNKI OGŁOSZEŃ:**

Małe ogłoszenia za jeden *wyraz* po 3 kop. każdy raz, ogłoszenie minimum 30 kop. Zwyczajne ogłoszenia: za jeden wiersz petitowy lub jego miejsce pierwszy raz 12½ k. każdy następny raz 10 kop. Nekrologija: za wiersz 20 kop. Reklamy: za jeden wiersz garmontowy albo jego miejsce pierwszy raz 30 kop., każdy następny raz 25 kop. Nadesłane za jeden wiersz garmontowy rub. 1.

Adres Redakcyi: Warszawa, Krakowskie-Przedmieście № 40.

(6-4)

**Droga Żelazna Warszawsko-Wiedeńska**

podaje do wiadomości, że na stacyi Sosnowiec w dniu 13 (26) Marca 1901 r., o godzinie 11-ej rano, odbędzie się **sprzedaż przez licytację publiczną** nieodebranego przez odbiorcę na tej stacyi transportu żyta wagi 750 pudów, wysłanego przez Ewiejewa dla okaziciela duplikatu frachtu za № 91 z dnia 29 Września 1900 r. Trebuny-Sosnowiec. (3-3)

Redaktor i wydawca **Miroslaw Dobrzański.**

**Dom Handlowy****A. TYC i Ska**

w PIOTRKOWIE.

**Skład Główny:** Stacja Towarowa dom W-go Brauna.

**Filija:** Nowy Rynek, dom W-go Węglińskiego.

Sprzedaje tylko hurtownie, po cenach niskich, śledzie w różnych gatunkach, sól, naftę, smołowiec, papę, cement. (4-2-4)

Warszawa, Mazowiecka № 8.

**F. PIERZCHAŁSKI  
TANI****SKŁAD SZKŁA**

i malarnia porcelany

Poleca: duży wybór **Serwisów stołowych** Porcelanowych ręcznie malowanych, składających się ze 120 sztuk, od rb. 50; **Fajansowe** od rb. 26. Garnitury na umywalki, Garnitury do herbaty od rb. 3 kop. 75, do kawy od rb. 5. **Wazon**y szklane, majolikowe i porcelanowe w dużym wyborze. **Szkoło stołowe, krajowe, francuskie**, po cenach wyjątkowo niskich. Ogromny wybór. Towar wyborowy. (10-5)

Warszawa, Mazowiecka № 8.

**Gospodyni**

zaradna, uczciwa i nieekspensowna, potrzebna jest do zarządu domem z kilku osób starszych i kilkorga dzieci złożonego w Piotrkowie. Bez poważnych rekomendacji lub świadectwa osób wiarogodnych uzdolnieniu i prowadzeniu się, proszę się nie zgłaszać. Wiadomość bliższa w Redakcyi. (3-3)

**PRACOWNIA OBUWIA**

Męskiego, Damskiego i Dziecinnego

istniejąca pod firmą

**„NADZIEJA”**

otworzyła sklep z gotowym obuwem w domu p. Müllera, naprzeciw Cerkwi.

W sklepie przyjmują się zamówienia na obuwie i na reparacje. (2-53-43)

**Administracji domu**

poszukuje urzędnik poważnej instytucji rządowej. Oferty zostawiać w sklepie Plucińskiego. (3-3)

Do dzisiejszego numeru dołącza się arkusz 7 powieści p. t.

„W UNIESIENIU.”

— Wie, że schowany jest tak dobrze, iż przedko nie może być odnalezionym, więc upornie go się domaga—mówiono z oburzeniem. To drwiny oczywiste ze sprawiedliwości.

Wynik losowania z urny, był z góry przewidziany i sprawdzili się rzeczywiście.

Pięciu sędziów mających sumienie drażliwsze, bez skrupułu swoje "Nie", na kartkach wypisali, wiedząc, że i tak winny kary nie uniknie, bo większość będzie za nią.

Tak się też stało. Teraz przystąpiono do dyskusji, nad uznaniem okoliczności łagodzących, lecz zaiste ciężko je było znaleźć.

Wszyscy się jednak cofali ze wstętem, nad stosowaniem kary najwęższej. Nikt stanowczo nie chciał śmieci winowajcy i dzięki temu ów brak trupa, nie będący prawdę mówiąc niczem, choć w części winę łagodziło, uznano w końcu za podstawę, do przyznania okoliczności łagodzących.

Pan André mógł się nazwać szczęśliwym, że choć w ten sposób je otrzymał.

Po powrocie do sali, odczytano rezolucję, przyjął ją przez publiczność głosami oklaskami.

"Obwiniony winien jest morderstwa swej żony, przy łagodzących okolicznościach".

On przyjął to jak najspokojniej, prawie ze objętym.

— Protestuję raz jeszcze — przemówił dobitnie. Nikogo nie zabijam!

Sąd po raz drugi oddał się, dla ułożenia wyroku. Nikt go już nie był zbyt niecierpliwy, rzecz

obszerna wzmianka o okryciu, znalezione w nurtach Sekwany, a dostajacem się w ręce sędziego śledczego, tylko dzięki szczególnemu zbiegowi okoliczności, a raczej zrzadzeniu Opatrzności.

Potem wyjaśnienie powodów zbrodni: testament napisany przez biedną ofiarę, istotę zalet i wdzięku pełną, która nie przeczuwała, że spełniając ten akt, sama kreśli na siebie wyrok strasznej śmierci i to z ręki tego właśnie, któremu wszystko poświęciła, bo rodzinę, miłość, majątek!

— Samą scenę zbrodni łatwo sobie wyobrazić — opowiadał prokurator, wzruszony własną wymową. — Morderca pod jakimś zmyślonym pozorem, wyprowadza nieszczęśliwą, ufającą mu bez granic, na puste wybrzeże, ciągnące się od wiaduktu Point-du-Jour, do mostu Asnières. Tu potwór z łatwością obezwładnia ją, morduje i strąca w rzekę, obciążony tak dobrze wielkim kamieniem, by trup wypłynąć nie mógł. Krzyków ofiary nikt nie słyszy, bo głucha przyroda jedynym jest świadkiem, dokoła noc, godzina późna, a miejsce całkiem bezлюдne. Tylko okrycie uniesione falą, a wydobyte przez rybaków, jako dowód wymowny, choć niemy, pozwala nam w wyobraźni odtworzyć to wszystko tak, jak byśmy tam byli. Dzięki niemu prawda została odkryta i oskarżony darmo usiłuje imponować sądowi, swoją hardą postawą, pewnością niezachwianą i upornym milczeniem, na punktach najważniejszych. Nie zdołał tem w błąd wprowadzić sprawiedliwości, ani przysięgłych, którzy bezstronnie oceniają, co taktyka taka warta. Niema dosyć ciężkiej kary, za zbrodnię tak potworną!

— Jesteś narzeczeńcem! —

— Ludwik! — zawołał radośnie pan André. — Marysuz, mój biedny! — odpowiedziała, podając mu obie ręce, które on ucałował.

rodzajem trytycy.

— Ależ panowie, na Boga, ja żyję!... Nikt mię nigdy nie mordował! — zdolała w końcu wykrzyknąć, z przemocą, z przyciągnięciem się u celu.

szłybkiego biegu, zmęczona tak, że słowa nie mogła i wzruszona niewypowiedzianie, z pierśią falującą od węg, przedarła się kobieta młoda, elegancka, piękna. Nagle, przez szeregi widzów, do krzesełek sądoszczególnych zagadki.

była spóźniona do najwyższego stopnia. Nikt nie wiedział, że coś zaszło niespodziewanego, ciekawość. Na sali gwar ucichł, szyje się wyściągają, teln, od nadmiernej znużenia.

— Ten spojrzawszy, aż zachnął się i uniósł w stronę pisemno prokuratorowi, bez słowa komentara.

— Wpuści! — rozkazał wreszcie, a głos miał niezdmieniem.

mu jakiś bilet, który ten zaczął czytać, z rosnącym

Wozny sądowy podbiegł do prezesa i wręczył mieszanie z przychylnym niewiadomym.

dy w tem, u drzwi głównych, wszech się zgłęb i za-

Na sali rozprawiano głośnie przytłumionym, kie-

święcie zasłuzyl.

na najważniejszą, to jest skazanie obwinionego wiedzia-

wygnęły, i dziśbym jeszcze nic nie wiedziała, o procesie mego męża.

Takie wyjaśnienie złożyła pani André i teraz wszystko już zdawało się skończone. Nie, tylko spokojnie udać się do domu, tak dawno opuszczonego i oddać się z rozkoszą chwilom pojednania, poprzedzonym tyłu wrażeniami.

Prezydujący rozwił to złudzenie, przedstawiając sytuację:

Sprawa nasuwała trudność, ciężką do zwalczenia, narazie nawet niemożliwą. Węzeł prawdziwie gordyjski.

— Werdykt przysięgłych był już ogłoszony i nikt go cofnąć nie jest w stanie pod warunkiem żadnym!..

Wina podsądnego została uznana; a zatem kwestyi nie ulega, iż zamordował on swą żonę, siedzącą właśnie obok niego i zdumioną tem niesłychanie, że ją za trupa uważają.

— Wszakże ja żyję! — woła. Jakże to więc być może?

— Zjawienie się pani, jest okolicznością nową i niespodzianą. Sąd musi ją wziąć pod rozagę i orzec, co uczynić z tem powikłaniem.

Cały zatem skład sędziowski, wyszedł znów do sali narad, a podczas gdy tam się biedził, nad rozwiązaniem kwestyi, grono adwokaackie na swoją rękę, roztrząsało sprawę, przedstawiającą się tak:

Uznać winnym pana André nie można, to jasne. Uniewinnić zaś również, bo przysięgli go potępiłi.

Szczęściem w kodeksie procedury karnej jest artykuł 352-gi głoszący iż:

trupa, nikogo nie przekonał i nie nawrócił. Argument obwinionego o konieczności zobaczenia w nią, niezbicie. Większość zatem potępiła. Można sumiennie głosować za winą; siedmiu wierzyło. Pociąg było zdania, że z braku dowodów, nie przebiegnie obory:

W tem miejscu sędziowie rozdzielili się, na dwa spełni ją istotnie?...

Był to człowiek zepsuty, aż do szpiku kości i sobie z nich nie robiąc. Wazeniem z jakim przyjmował najcięższe zarzuty, nie sarkazmami obrażającemi, nad przewrotnością i lekce- zuchwałem zachowaniem się obwinionego, nad jego A jednak złał się w jeden akord oburzenia, nad do ziania się w jedno. co składało element bardzo różnorodny, więc trudny, właściciel kawiarni, rentier, zegarmistrz i tym podobni, jeden kupiec, dwóch urzędników, nauczyciel, botanik, Z dwunastu powołanych do wyrokowania był. Sąd zatem wyszedł na narady, do sąsiedniej sali. eze miał prawo. gdyz prokurator zrzekł się odpowiedzi, do jakiej jesz- opłakane; tem więcej, że przez zakochany rozprawy, Był to błąd wielki i jego następstwa mogły być je lekceważy.

zysał, jak lekko sądy przysięgłych traktuje, a nawet korystanie dla obwinionego, który wyraził nie- Przemowa ta, ugnęła wrazenie bardzo zię i nie- powóte mnie zrobił to samo.

postarajcie się więc do nich wrócić jak najprędzej i

— 47 —

W tem sposób mowę swoją zakończył prokura- tor, budząc nią szmer uznania między słuchaczami.

Tylko po ustach obwinionego, błąkał się uśmiech ironiczny, wywołany szczególnie, z ogromną precy- zyją odmalowaną sceną mordu.

Zgroza przejęła wszystkich bez wyjątku. Ten elegancki mężczyzna, był w samej rzeczy potworem moralnym, o duszy zwyrodniałej.

On zaś na mowę prokuratora, taką wygłosił od- powiedź:

— Zauważyłem z przyjemnością, jak mocno wzruszyła was, panowie przysięgli, opowieść o mor- derstwie nad brzegiem Sekwany, tem więcej, iż czu- musiecie, że ona jest fikcyjną, choć przyznaję z wiel- kim darem ułożoną została. Odkryło mi to rzeczy dwie, a mianowicie: talent autorski w szanownym panu prokuratorze i niezwykle czułe serca, w was moi panowie.

Daje mi to rękajmię, że dzisiejsza sprawa w dobre ręce jest złożoną. Spodziewam się również, że cały, aczkolwiek wielce uroczysty aparat sądowy, nie odebrał wam do tyła zdrowego rozsądku, byście fał- szu od prawdy nie odróżnili. Zresztą dość zwrócić na jedno uwagę: Nikt przed wami nie złożył niezbi- tego dowodu, że moja żona nie żyje, a jednocześnie wymagają abyście przyznali, iż to ja właśnie ją za- biłem. Nieraz zapewne wam się zdarzy spełnić omył- ką sądową, lecz sprawa moja, jest tak jasną, że nie wymaga wielkiego wysiłku, by ją osądzić sprawie- dliwie. Oderwano was od pracy, interesów i zajęć,

— 46 —

— Och nie wiedziałam! Przysięgam ci nie wie- działałam... Dziś dopiero... wypadkiem... Myślałem, że oszaleję!.

Dalszemu wynurzeniu się dwójga małżonków, stanął na przeszkodzie entuzjizm widzó, którzy z partycją prawdziwie zmiennością przetrwali się nagie na stronę skazanego, bijąc mu głośne prawo.

Advokaci na swych ławach zanosili się od śmie- chu. Prokurator siedział z miną godną politowania. Sędziowie nawet byli pomieszani, tracąc powagę uro- czystą.

Przydujący jeden tylko nie stracił głowy i przy- tomości, a gdy się nieco uciszyło, zawezwał świad- ków do sprawdzenia, tożsamości pani André.

Dla sądu to zamało, że ona sama tak się nazwała; lecz świadkowie jednogłośnie przyznali i stwierdzili, że osoba przybyła jest właśnie zaginioną, a powiezał między nimi był i pan Montaignon, więc wątpliwości nastaly.

Ojciec musiał przecie poznać swoją córkę. Po dopełnieniu tej formalności przystąpiono do badania.

— Dlaczego pani dopiero dziś stawiasz się przed nami?—zapytał przydujący.

— Przypraszam!—wręcił żywo pan André, któ- rego duch przeciwiwista nie osłabił na chwilę. Moja żona nie ma najmniejszej potrzeby, tłumaczyć się z tego, że z czynności swoich i przyczyn, które jej przy- być nie dozwalały.

— 50 —

Lecz protestacja jego nie odniosła skutku, gdyż ciekawość ogólna była tak podniecona, iż groziła wy- buchem i awanturą, w razie niezaspokojenia.

Poczęto głośno żądać wyjaśnień i domagać się odpowiedzi, wobec czego pani André uleż była zmu- szoną, mimo niezadowolenia upartego męża.

— Wybiegłam z domu—opowiadała—ogromnie rozgniewana, a nie chcąc w takim stanie ducha poka- zywać się znajomym, ani też iść do rodziców, z któ- remi zresztą poróżniona byłam, znalazłam się w kłopo- cie co z sobą zrobić. Chciałam namiętnie ukarać mę- ża, za sprzeczkę ostatnią i zniknąć mu z oczu tak, by mnie nie mógł znaleźć długo, a jak wówczas na- wet powtarzałam... nigdy!.. I przyszła mi do głowy mała wioska w Normandji, leżąca nad brzegiem mo- rza, gdzie miałam mamkę, żonę rybaka mieszkającą we własnej chacie. Pieniądzy dosyć miałem na szcze- ście przy sobie; kupiwszy więc w pierwszym spotka- nym magazynie, długi płaszcz do okrycia snkni wi- zytowej, której w uniesieniu zmienić zapomniałam i nie troszcząc się teraz o resztę, pojechałam fiakrem na stację kolei. Pociąg miał właśnie odchodzić. W przedziale damskim znalazłam się sama. Korzystając z tego, odpięłam okrywkę, zawadzając ni ogromnie i w czasie gdyśmy jechali przez most, wyrzuciłam ją szybą we drzewczkach w Sekwanę.

Co dalej nastąpiło, łatwo się domyśleć. W cha- tach rybackich nie czytują gazet i wypadkami zaszy- mi w Paryżu, weale się nie interesują. To też gdyby nie nuda i śmiertelna tęsknota, jakie mię ztamtań

— 51 —